
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.10.2017 № 1101 

г. Кирово-Чепецк 

 

О внесении и утверждении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области от 12.09.2013 № 998 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.03.2017 № 337 

«О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области» администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить следующие изменения и дополнения в 

муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

12.09.2013 № 998 (в редакции постановлений администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

03.02.2014 № 85, от 27.03.2014 № 320, от 10.07.2014 № 1133, от 07.08.2014 

№ 1342, от 24.09.2014 № 1540, от 26.01.2015 № 44, от 13.05.2015 № 557, от 

10.09.2015 № 2003, от 19.10.2015 № 2215, от 13.11.2015 № 2342, от 

28.12.2015 № 2578, от 29.03.2016 № 321, от 31.05.2016 № 580, от 02.09.2016 

№ 1028, от 11.10.2016 № 1178, от 17.11.2016 № 1317, от 24.11.2016 № 1350, 



от 23.12.2016 № 1495, от 29.12.2016 № 1559, от 06.02.2017 № 104, от 

26.06.2017 № 617, от 07.08.2017 № 812, от 20.09.2017 № 1006) (далее – 

Программа): 

1.1. Строку «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

таблицы раздела 1 Программы изложить в следующей редакции: 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2014 - 2020 годы. Реализация муниципальной 

программы не предусматривает разбивку на 

этапы 

1.2. Таблицу «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:  

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

                                                                                             (тыс. руб.) 

Наименование источника 

финансирования 

Годы реализации муниципальной программы 
Всего 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.  Федеральный 

бюджет 
17377,2 9080,9 9905 17850,5 0 0 0 54213,6 

2.  Областной бюджет 3606,3 399,1 495 939,5 0 0 0 5439,9 

3.  Бюджет 

муниципального 

образования  

767,9 449 520,1 939,5 150 45,3 45,3 2917,1 

- - - - - - 2000,0* 2000,0* 

4.  Внебюджетные 

источники 
1459,7 2430,8 1743,4 1630,4 1630,4 1630,4 1630,4 12155,5 

5.  Кирово-Чепецкий 

муниципальный 

фонд поддержки 

малого и среднего 

предпринимательст

ва (микрокредитная 

компания) (далее – 

КЧМФПМСП МКК) 

** 

25538,4 40039,5 40241,6 40636,8 41531 41531 41531 271049,3 

6.  КОГКУ ЦЗН 

Кирово-Чепецкого 

района 

1073,7 1206,3 953,984 464,5 575,6 575,6 575,6 5425,284 

7.  
КОГАОУ ДПО 

Учебный центр 

УГСЗН Кировской 

области (филиал в 

г.Кирово-Чепецке) 

650 450 450 0 0 0  0 1550 

 

 ИТОГО: 
50473,2 

54055,

6 

54309,

084 
62461,2 43887 43782,3 43782,3 352750,684 

* Сумма средств бюджета муниципального образования будет скорректирована после отбора инвестиционных проектов. 

**  



 
Примечание 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 

2020 

1. Постановление Правительства 

Кировской области от 17.08.2010 

№ 64/404 «О распределении и 

предоставлении субсидий 

местным бюджетам из областного 

бюджета на поддержку малого 
предпринимательства». 

20403,4 20403,4 20403,4 20403,4 20403,4 20403,4 20403,4 

1.1 Субсидия в сумме 15 728,4 тысячи 

рублей получена из областного 
бюджета муниципальным 

образованием «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области за 
счет средств федерального 

бюджета на реализацию 

мероприятий областной целевой 
программы «Поддержка и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства в Кировской 
области» на 2010-2014 годы 

(Соглашение от 26.11.2013 № 144 

т между Мин.и Адм).  

15728,4 15728,4 15728,4 15728,4 15728,4 15728,4 15728,4 

1.2 Субсидия в сумме 4 361,0 тысяча 
рублей, получена из областного 

бюджета муниципальным 

образованием «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области на 

реализацию мероприятий 
областной целевой программы 

«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в 
Кировской области» на 2010-2014 

годы (Соглашение от 25.09.2013 № 

90 между Мин.и Адм).  

4361 4361 4361 4361 4361 4361 4361 

1.3 
 

Субсидия в сумме 314,0 тысяч 
рублей, получена из бюджета 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области КЧМФПМСП 

МКК (Соглашение от 21.10.2013 

№ 254-01). 

314 314 314 314 314 314 314 

2. Средства бюджета 

муниципального образования, 

перечисленные КЧМФПМП до 
01.01.2010 (договоры о 

предоставлении субсидии от 

29.07.2009 № 298-02 (1950т-
700т=1250т); от 17.12.2009 № 587-

01 (700т+700т=1400т)) + 50 т.р на 

сайт 

2700 2700 2700 2700 2700 2700 2700 

3. 
Постановление Правительства 
Кировской области от 20.01.2014 

№ 244/21 «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидий 
местным бюджетам из областного 

бюджета на поддержку малого и 

среднего предпринимательства» 
 

 14701,2 14701,2 14701,2 14701,2 14701,2 14701,2 

3.1 Субсидия в сумме 14 377,2 тысячи 

рублей получена из областного 

бюджета муниципальным 
образованием «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области за 

счет средств федерального 

бюджета на реализацию 

мероприятий государственной 

программы Кировской области 
«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства» на 

2013-2020 годы (Соглашение от 
25.09.2014 № 115). 

 14377,2 14377,2 14377,2 14377,2 14377,2 14377,2 



3.2 Субсидия в сумме 242,0014 

тысячи рублей, получена из 
областного бюджета 

муниципальным образованием 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на реализацию 

мероприятий государственной 

программы Кировской области 
«Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства» на 

2013-2020 годы (Соглашение от 
25.09.2014 № 115). 

 242,0014 242,0014 242,0014 242,0014 242,0014 242,0014 

3.3 Субсидия в сумме 81,9 тысячи 

рублей, получена из бюджета 
муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области КЧМФПМСП 
МКК (Соглашение от 20.10.2014 

№ 113-01). 

 81,9 81,9 81,9 81,9 81,9 81,9 

4. Субсидия в сумме 202,1 тысячи 
рублей, получена из бюджета 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области КЧМФПМСП 

МКК (Соглашение от 30.09.2015 

№ 88-01). 

  202,1 202,1 202,1 202,1 202,1 

5. Субсидия в сумме 405,13197 
тысячи рублей, получена из 

бюджета муниципального 

образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области 

КЧМФПМСП МКК (Соглашение 

от 22.09.2016 № 74-01) » 

   405,132 405,132 405,132 405,132 

6. Субсидия в сумме 894,2 тысячи 

рублей, получена из бюджета 

муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области КЧМФПМСП 

МКК (Соглашение от 14.08.2017 
№ 115-01) » 

- - - - 894,2 894,2 894,2 

 

1.3. Таблицу «Основные показатели эффективности реализации 

муниципальной программы» раздела 1 Программы изложить в следующей 

редакции:  

№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности/единица 

измерения показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

/единиц 

1268 1279 1279 2735 2879 2916 2951 

1.1 Юридические лица 1268 1279 1279 1316 - - - 

1.2 Индивидуальные 

предприниматели 

- - - 1415 - - - 

2 Оборот продукции (услуг), 

производимой малыми 

предприятиями, в том числе 

микропредприятиями, и 

индивидуальными 

предпринимателями/млрд. 

рублей  

24,3 25,2 27,0 27,5 29,6 31,2 32 



3 Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей), 

занятых у субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

в общей численности занятого 

населения /процентов 

28,9 29,8 30,3 30,7 30,7 30,7 30,7 

4 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

(включая индивидуальных 

предпринимателей) в расчете на 

10000 человек 

населения/единиц 

387,1 393,5 398,4 398,4 400 410 420 

 

1.4. Раздел 3 Программы изложить в следующей редакции: 

«Поддержка малого и среднего бизнеса рассматривается в качестве 

одного из приоритетов политики муниципального образования, 

определенной в Программе социально-экономического развития 

муниципального образования. 

Принимая во внимание, что развитие малого и среднего 

предпринимательства непосредственно связано с решением приоритетных 

задач социально-экономического развития муниципального образования, а 

также то, что субъекты предпринимательской деятельности функционируют 

во всех отраслях экономики, целесообразно стимулировать его развитие на 

основе программно-целевого метода. 

Муниципальная программа обеспечивает реализацию мероприятий, 

позволяет скоординировать действия заинтересованных сторон (носит 

межотраслевой характер), сконцентрировать ресурсы на наиболее 

приоритетных направлениях решения проблемы и согласовать необходимые 

мероприятия по целям, задачам, срокам и ресурсам. 

К документам, формирующим правовую основу Программы, а также 

определяющим основные механизмы ее реализации, относятся: 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

consultantplus://offline/ref=532C888CE71AE9CD1740B1458B958FFC65DDFA8BD399871814D593D863EB9F40190096FFD190DA6195F6D0D6y7RBG
consultantplus://offline/ref=532C888CE71AE9CD1740AF489DF9D3F567D7A481D09989464087958F3CyBRBG


- Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации»; 

- Федеральный закон от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений»; 

- Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции»; 

- Распоряжение Правительства РФ от 02.06.2016 № 1083-р (ред. от 

08.12.2016) «Об утверждении Стратегии развития малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- Закон Кировской области от 27.12.2007 № 219-ЗО «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Кировской области»; 

- Закон Кировской области от 02.07.2010 № 537-ЗО «О регулировании 

инвестиционной деятельности в Кировской области». 

Приоритеты муниципальной политики в области развития малого и 

среднего предпринимательства выражаются в целях муниципальной 

программы - развитие сферы малого и среднего предпринимательства как 

одного из факторов, с одной стороны, инновационного развития и улучшения 

отраслевой структуры экономики, а с другой стороны, - социального 

развития и обеспечения стабильно высокого уровня занятости. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

- формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей 

развитие малого и среднего предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры, обеспечивающей равную доступность 

услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- развитие механизмов финансово-кредитной поддержки малого и 

среднего предпринимательства с предоставлением приоритетного права на 

получение грантов в форме субсидий победителям конкурса по 

предоставлению начинающим субъектам малого предпринимательства 

consultantplus://offline/ref=532C888CE71AE9CD1740AF489DF9D3F567D6A587D59A89464087958F3CyBRBG
consultantplus://offline/ref=532C888CE71AE9CD1740AF489DF9D3F567D6A586D69189464087958F3CyBRBG
consultantplus://offline/ref=532C888CE71AE9CD1740AF489DF9D3F567D6A48FD39B89464087958F3CyBRBG
consultantplus://offline/ref=532C888CE71AE9CD1740B1458B958FFC65DDFA8BD59F80131FD8CED26BB29342y1REG
consultantplus://offline/ref=532C888CE71AE9CD1740B1458B958FFC65DDFA8BD39880121DD093D863EB9F4019y0R0G


грантов на создание собственного дела категории начинающих субъектов 

малого предпринимательства из числа инновационного 

предпринимательства; 

- укрепление социального статуса, повышение престижа и этики 

предпринимательства; 

- развитие системы доступной информационной, консультационной 

поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- развитие системы подготовки кадров, ориентированной на 

потребности сектора малого и среднего предпринимательства; 

- поддержка и развитие отдельных направлений предпринимательской 

деятельности; 

- оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- осуществление механизма реализации инвестиционной политики на 

территории города Кирово-Чепецка. 

Инвестиционная политика города Кирово-Чепецка осуществляется на 

основе принципов: 

- поддержки муниципальным образованием инвестиционной 

деятельности на территории города; 

- обеспечения инвесторам равных прав на получение муниципальной 

поддержки в инвестиционной деятельности; 

- обеспечения стабильности прав субъектов инвестиционной 

деятельности; 

- отбора инвестиционных проектов; 

- предоставления муниципальной поддержки при условии 

максимальной социально-экономической эффективности проектов; 

- информационной открытости, гласности при обсуждении 

инвестиционных проектов; 

- контроля за целевым использованием средств бюджета 

муниципального образования. 



Исходя из приоритетов развития города Кирово-Чепецка, выделены 

приоритетные направления инвестиционной деятельности. 

 

Таблица 2 

 

Направления Проекты, поддерживаемые муниципальным 

образованием 

Развитие 

транспортной 

инфраструктуры 

Развитие и ремонт автомобильных дорог 

Промышленность Строительство новых производств с созданием рабочих 

мест - не менее 50 человек 

 

Целевые показатели эффективности муниципальной программы 

определены в таблице 3. 

Показатели эффективности муниципальной программы 
Таблица 3 

№ п/п Наименование 

показателя 

эффективности/единица 

измерения показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

/единиц  

1268 1279 1279 2735 2879 2916 2951 

1.1 Юридические лица 1268 1279 1279 1316 - - - 

1.2 Индивидуальные 

предприниматели 

- - - 1415 - - - 

2 Оборот продукции 

(услуг), производимой 

малыми предприятиями, 

в том числе 

микропредприятиями, и 

индивидуальными 

предпринимателями/млр

д. рублей  

24,3 25,2 27,0 27,5 29,6 31,2 32 

3 Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей), занятых 

у субъектов малого и 

среднего 

28,9 29,8 30,3 30,7 30,7 30,7 30,7 



предпринимательства, в 

общей численности 

занятого населения 

/процентов  

4 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(включая 

индивидуальных 

предпринимателей) в 

расчете на 10000 

человек 

населения/единиц  

387,1 393,5 398,4 398,4 400 410 420 

 

В результате реализации муниципальной программы планируется 

достичь следующих ожидаемых показателей: 

- увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 10 %; 

- увеличение оборота продукции (услуг), производимой малыми 

предприятиями, в том числе микропредприятиями, и индивидуальными 

предпринимателями на 30 %; 

- достижение доли среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в общей численности занятого населения, до 30,7%; 

- увеличение количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в 

расчете на 10000 человек населения на 8 %. 

 

Методика расчета данных целевых показателей эффективности 

муниципальной программы. 

Таблица 4 

Показатель Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Расчет 



Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва 

единиц Данные 

ФНС, единый 

реестр 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства 

Кмс = Км + Кс + Кмп = Кю+Кип,  

где: 

Кмс - количество малых и средних 

предприятий (единиц); 

Км - количество малых предприятий (единиц); 

Кс - количество средних предприятий 

(единиц); 

Кмп – количество микропредприятий 

(единиц); 

Кю – количество юридических лиц (единиц); 

Кип – количество индивидуальных 

предпринимателей (единиц). 

Учитываются предприятия, 

зарегистрированные на территории 

муниципального образования. 

Оборот продукции 

(услуг), 

производимой 

малыми 

предприятиями, в 

том числе 

микропредприятия

ми, и 

индивидуальными 

предпринимателям

и 

млрд. 

рублей 

Данные 

социально-

экономическо

го прогноза 

Оп = Омп + Омикро + Вип,  

где: 

Оп - оборот продукции (услуг), производимой 

малыми предприятиями, в том числе 

микропредприятиями, и индивидуальными 

предпринимателями (млн. рублей); 

Омп - оборот продукции (услуг), 

производимой малыми предприятиями, за 

отчетный период (млн. рублей); 

Омикро - оборот продукции (услуг), 

производимой микропредприятиями, за 

отчетный период (млн. рублей); 

Вип - выручка от продажи товаров (работ и 

услуг) индивидуальных предпринимателей за 

отчетный период (млн. рублей). 

Доля 

среднесписочной 

численности 

работников (без 

внешних 

совместителей), 

занятых у 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, в общей 

численности 

занятого населения  

проценто

в 

Данные 

социально-

экономическо

го прогноза 

 

где: 

Пм - среднесписочная численность 

работников (без внешних совместителей) 

малых предприятий; 

Пср - среднесписочная численность 

работников (без внешних совместителей) 

средних предприятий; 

Пкр - среднесписочная численность 

работников (без внешних совместителей) 

крупных и средних предприятий и 

некоммерческих организаций (без субъектов 

малого предпринимательства). 

Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва (включая 

единиц Данные 

ФНС, единый 

реестр 

малого и 

среднего 

 

 

Км - количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (единиц); 

,%100





ПмПкр

ПсрПм
Д

:где,%100
Ч

10000К
К

н

м
м 






индивидуальных 

предпринимателей) 

в расчете на 10000 

человек населения 

предпринима

тельства, 

данные 

социально-

экономическо

го прогноза 

Чн - среднегодовая численность населения 

(тыс. человек). 

 

 

1.5. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

«4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем 

скоординированного исполнения комплекса взаимосвязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

В рамках выполнения задачи 1. «Формирование благоприятной правовой 

среды, стимулирующей развитие малого и среднего предпринимательства» 

планируется проведение мероприятий: 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере поддержки и 

развития малого и среднего предпринимательства, необходимой для 

реализации муниципальной программы: 

- разработка и реализация нормативных правовых актов, 

устанавливающих формы и виды муниципальной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, условия, порядок и сроки ее 

предоставления, а также иные параметры, необходимые для реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

- изучение опыта поддержки малого и среднего предпринимательства в 

других районах Кировской области, регионах РФ и зарубежных странах; 

- привлечение общественных объединений предпринимателей и 

организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства к разработке нормативных правовых актов, 

направленных на поддержку и развитие малого и среднего 

предпринимательства. 

Индикаторы реализации задачи 



Наименование показателя 

/единица измерения 

показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Разработка и реализация 

нормативных правовых 

актов, устанавливающих 

формы и виды 

муниципальной поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

условия, порядок и сроки 

ее предоставления, а также 

иные параметры, 

необходимые для 

реализации мероприятий 

муниципальной программы 

не 

менее 

5 

не 

менее 

5 

не 

менее 

5 

3 - - - 

 

В рамках выполнения задачи 2. «Развитие инфраструктуры, 

обеспечивающей доступность услуг для субъектов малого и среднего 

предпринимательства» планируется проведение мероприятий: 

1. Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства: 

- участие в областных и межрегиональных семинарах, совещаниях, 

форумах, «круглых столах», конференциях, тренингах, лекциях, стажировках 

и других мероприятиях по вопросам создания, функционирования и развития 

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- развитие Кирово-Чепецкого муниципального фонда поддержки малого 

и среднего предпринимательства (микрокредитная компания) (далее-

КЧМФПМСП МКК), направленное на расширение спектра и формирование 

комплексного характера предоставляемых субъектам малого и среднего 

предпринимательства услуг (по принципу «одного окна»); 

- организация и проведение ремонта, реконструкции, строительства, 

технического оснащения организаций инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 



- предоставление за счет средств бюджета муниципального образования 

и вышестоящих бюджетов, поступивших в бюджет муниципального 

образования, субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Таблица 5 

 

Субъекты инфраструктуры поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Наименование 

некоммерческой 

организации 

Наименование отдельного мероприятия, в 

рамках которого предоставляется субсидия 

некоммерческой организации 

Кирово-Чепецкий 

муниципальный фонд 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства 

(микрокредитная компания) 

«Формирование и развитие инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства». 

«Развитие системы гарантийного кредитования 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства». 

«Развитие системы льготного кредитования 

субъектов малого предпринимательства». 

«Льготное кредитование (микрокредитование) 

субъектов малого предпринимательства». 

«Информационная, консультационная и 

организационная поддержка субъектов 

предпринимательства». 

«Поддержка начинающих предпринимателей» 

Некоммерческое 

партнерство «Центр 

поддержки 

предпринимательства и 

народных художественных 

промыслов» 

«Поддержка и развитие предприятий народных 

художественных промыслов и ремесел» 

 

Индикаторы реализации задачи 

Наименование показателя Годы реализации программы 



/единица измерения 

показателя 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Участие в областных и 

межрегиональных 

семинарах, совещаниях, 

форумах, «круглых столах», 

конференциях, тренингах, 

лекциях, стажировках и 

других мероприятиях по 

вопросам создания, 

функционирования и 

развития инфраструктуры 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства/количе

ство мероприятий 

не 

менее 

10 

не 

менее 

10 

не 

менее 

10 

не 

менее 

10 

не 

менее 

10 

не 

менее 

10 

не 

менее 

10 

 

В рамках выполнения задачи 3. «Развитие механизмов финансово-

кредитной поддержки малого и среднего предпринимательства» планируется 

проведение мероприятий: 

1.Развитие системы гарантийного кредитования субъектов малого и 

среднего предпринимательства: 

- гарантийное кредитование субъектов малого и среднего 

предпринимательства – кредитование субъектов малого и среднего 

предпринимательства коммерческими банками под поручительство 

КЧМФПМСП МКК; 

- помощь в получении субсидий субъектами предпринимательства по 

возмещению части затрат, связанных с привлечением гарантийного 

обеспечения (поручительства КЧМФПМСП МКК), на условиях и в порядке, 

которые установлены нормативными правовыми актами области; 

- формирование резерва на возможные потери по займам КЧМФПМСП 

МКК. 

2. Развитие системы льготного кредитования субъектов малого 

предпринимательства: 

- предоставление субсидий КЧМФПМСП МКК для поддержки СМП в 



форме предоставления льготных займов сроком до трех лет; 

- предоставление льготных займов КЧМФПМСП МКК СМП на срок до 

трех лет. 

3. Предоставление микрозаймов СМП: 

- предоставление субсидии КЧМФПМСП МКК для микрозаймов СМП; 

- предоставление КЧМФПМСП МКК микрозаймов СМП. 

4. Предоставление субсидий СМП на возмещение затрат, связных с 

уплатой первых взносов (авансовых платежей) по договорам финансовой 

аренды (лизинга). 

- предоставление субсидий СМП для возмещения затрат в связи с 

производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части 

расходов по выплате первых взносов (авансовых платежей) по договорам 

финансовой аренды (лизинга). 

5. Предоставление начинающим предпринимателям грантов на создание 

собственного дела. 

6. Предоставление субсидий СМП на возмещение затрат, связанных с 

приобретением оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров, работ и услуг. 

7. Предоставление субсидий СМП, осуществляющим деятельность в 

сфере социального предпринимательства: 

- предоставление субсидий субъектам социального предпринимательства 

- СМП, осуществляющим социально ориентированную деятельность, 

направленную на достижение общественно полезных целей, улучшение 

условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его 

возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные 

потребности, а также на обеспечение занятости, оказание поддержки 

инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, для возмещения части затрат в связи с производством 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг. 

Индикаторы реализации задачи 



Наименование показателя 

/единица измерения 

показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Количество СМП, 

получивших поддержку в 

форме гарантийного 

кредитования субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства/един

иц 

1 1 1 1 1 1 1 

Количество займов, 

предоставленных 

СМП/единиц 

не 

менее 

36 

не 

менее 

46 

не 

менее 

37 

не 

менее 

38 

не 

менее 

38 

не 

менее 

38 

не 

менее 

38 

Количество СМП, 

получивших поддержку в 

форме субсидий на 

возмещение затрат/единиц 

не 

менее 

8 

не 

менее 

12 

не 

менее 

10 

15 - - - 

Количество СМП, 

получивших поддержку в 

форме предоставления 

грантов начинающим 

предпринимателям на 

создание собственного 

дела/человек 

не 

менее 

10 

не 

менее 

10 

не 

менее 

7 

- -  - 

 

В рамках выполнения задачи 4. «Укрепление социального статуса, 

повышение престижа и этики предпринимательства» планируется 

проведение мероприятий: 

1. Сотрудничество со средствами массовой информации (далее-СМИ) по 

вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования 

положительного имиджа бизнеса: 

- проведение общегородских конкурсов, направленных на поддержку и 

развитие предпринимательства и размещение информации о результатах; 

- регулярное информирование населения через СМИ о деятельности 

органов местного самоуправления в сфере поддержки предпринимательства, 

организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, субъектов 



предпринимательства, мерах государственной поддержки СМП; 

- подготовка и издание справочно-информационных изданий для 

информирования граждан о возможности организации самозанятости. 

 

Индикаторы реализации задачи 

Наименование показателя 

/единица измерения 

показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Количество проведенных 

общегородских конкурсов, 

направленных на 

поддержку и развитие 

предпринимательства и 

размещение информации о 

результатах 

1 2 - - 1  - 

 

В рамках выполнения задачи 5. «Развитие системы доступной 

информационной и консультационной поддержки малого и среднего 

предпринимательства» планируется проведение мероприятий: 

1. Информационная, консультационная и организационная поддержка 

субъектов предпринимательства: 

- оказание информационной поддержки СМП. Обслуживание сайта 

(хостинг) поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

- организация и проведение социологических и статистических 

исследований (мониторинга) по вопросам состояния, поддержки и развития 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании; 

- издание информационных материалов по вопросам организации и 

ведения собственного дела. 

 

Индикаторы реализации задачи за 2014 год: 

Количество СМП, получивших информационную поддержку/человек - 



не менее 300. 

Количество СМП, получивших консультационную поддержку/человек- 

не менее 2700. 

 

Индикаторы реализации задачи на период 2017-2020 гг: 

Наименование показателя /единица измерения 

показателя 

Годы реализации 

программы 

2017 2018 2019 2020 

Оказано информационно-консультационных 

услуг/единиц 

1700 1700 1700 1700 

Доля СМП, получивших консультационную 

поддержку, от общего количества субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании, процентов 

5 5 5 5 

 

В рамках выполнения задачи 6. «Развитие системы подготовки кадров, 

ориентированной на потребности сектора малого и среднего 

предпринимательства» планируется проведение мероприятий: 

1. Развитие системы подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации кадров для сферы малого и среднего предпринимательства: 

- реализация массовых программ обучения и повышения квалификации 

кадров для сферы малого и среднего предпринимательства; 

- обучение профессиям, способствующим открытию собственного дела; 

- подготовка и переподготовка кадров для предприятий малого и 

среднего бизнеса; 

- организация и проведения семинаров, тренингов, деловых игр, курсов 

для лиц, желающих заниматься бизнесом, начинающих предпринимателей и 

действующих предпринимателей по вопросам организации и ведения 

собственного дела; 

- предпринимательская профориентация и тестирование на предмет 

возможности занятия бизнесом; 



- обучение начинающих предпринимателей бизнес-планированию и 

помощь предпринимателям, желающим открыть собственное дело, в 

подготовке бизнес-планов, экспертиза бизнес-планов. 

2.  Реализация программ обучения руководителей и специалистов 

субъектов малого предпринимательства. 

 

Индикаторы реализации задачи на период 2014-2016 гг. 

Наименование показателя /единица измерения 

показателя 

Годы реализации 

программы 

2014 2015 2016 

Реализация программ обучения руководителей и 

специалистов СМП/человек 

не 

менее 

40 

не 

менее 

20 

не 

менее 

15 

 

Индикаторы реализации задачи на период 2017-2020 гг. 

Наименование показателя /единица измерения 

показателя 

Годы реализации 

программы 

2017 2018 2019 2020 

Доля СМП, сотрудники которых участвовали в 

мероприятиях по обучению (в том числе в 

форме семинаров, тренингов), в общем 

количестве субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

образовании/процентов 

5 5 5 5 

 

В рамках выполнения задачи 7. «Поддержка и развитие отдельных 

направлений предпринимательской деятельности» планируется проведение 

мероприятий: 

1. Поддержка и развитие предприятий народных художественных 

промыслов и ремесел: 

- поддержка и развитие предприятий народных художественных 

промыслов и ремесел. Проведение общегородских конкурсов, направленных 



на поддержку и развитие народных художественных промыслов и ремесел; 

- предоставление консультационной и организационной поддержки 

предприятий народных художественных промыслов и ремесел в 

муниципальном образовании; 

- организация выставочно-ярмарочной деятельности предприятий 

народных художественных промыслов и ремесел в муниципальном 

образовании; 

- организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации 

руководителей и специалистов предприятий народных художественных 

промыслов и ремесел, индивидуально работающих мастеров и лиц, 

желающих заниматься производством изделий народных художественных 

промыслов и ремесел, с учетом современных условий и требований рынка; 

- информирование о проведении и организация участия местных 

предприятий народных промыслов и ремесел в областных и 

межрегиональных мероприятиях, а так же организация и проведение 

городских семинаров, совещаний, форумов, «круглых столов» и т.д. по 

вопросам функционирования и развития сферы предприятий народных 

художественных промыслов; 

- содействие в организации и проведении конкурсов мастерства и 

фестивалей ремесел среди предприятий и мастеров, работающих в сфере 

декоративно-прикладного творчества на территории города и района; 

- привлечение к сотрудничеству общественной организации, 

объединяющей предприятия и индивидуальных мастеров сферы народных 

промыслов и ремесел, участвующей в исполнении муниципальной 

программы.  

2. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность: 

- развитие у детей и молодежи интереса к предпринимательской 

деятельности, поддержка предпринимательских инициатив; 

- помощь молодежи в решении проблем, связанных с началом ведения 

бизнеса: определение вида бизнеса, его организационно-правовой формы, 

системы налогообложения, разработка договоров различного характера, 



учредительных документов и т.д.; 

- маркетинговое, информационное, кадровое, правовое, бухгалтерское и 

налоговое сопровождение; 

- поиск партнеров по бизнесу, подбор персонала; 

- формирование банка о свободных и сдаваемых в аренду помещениях и 

производственных площадях и информирование о них; 

- издание справочных материалов по организации и ведению бизнеса; 

- психологическая поддержка предпринимателей в период становления 

бизнеса; 

- предложение услуг бизнес-инкубатора для начинающих 

предпринимателей; 

- обучение бизнес – планированию, оказание помощи по разработке 

бизнес – проектов. 

3. Поддержка женского предпринимательства: 

- приоритетная поддержка женщинам, организующим собственное дело, 

развивающим личное подсобное хозяйство, народные промыслы и ремесла; 

- дистанционное обучение и консультирование по вопросам организации 

самозанятости и предпринимательства, предоставление доступа к сети 

Интернет для работы с бизнес-информацией; 

- оказание помощи в организации рабочих мест на дому со свободным 

графиком работы. 

4. Поддержка самозанятости и предпринимательства безработных 

граждан: 

- информирование граждан о возможности реализации 

предпринимательства, условиях получения финансовой помощи, 

предоставления субсидии; 

- тестирование (анкетирование) безработного гражданина, направленное 

на выявление способностей и готовности к осуществлению 

предпринимательской деятельности; 

- информационно-консультационное сопровождение деятельности и 

поддержка предпринимателей, зарегистрированных из числа безработных 



граждан; 

- обучение бизнес-планированию, помощь в подготовке бизнес-плана;  

- финансовая помощь гражданам на организацию самозанятости 

(компенсация затрат на регистрацию предприятия, ИП); 

- субсидия гражданам на организацию предпринимательской 

деятельности; 

- создание рабочих мест на предприятиях малого и среднего бизнеса; 

- организация оплачиваемых общественных работ для СМП. 

5. Поддержка начинающих предпринимателей: 

- оказание комплекса услуг по организации рабочего процесса 

начинающих предпринимателей (Резидентов) в Бизнес - инкубаторе в целях 

адаптации к предпринимательской деятельности; 

- проведение обучающих семинаров; 

- издание информационных материалов для начинающих 

предпринимателей; 

- оказание информационно-консультационной поддержки в 

приоритетном порядке; 

- помощь в поиске офисных, производственных, торговых площадей.  

 

Индикаторы реализации задачи 

Наименование показателя 

/единица измерения 

показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Количество проведенных 

общегородских конкурсов, 

направленных на 

поддержку и развитие 

предпринимательства/един

иц 

1 2 - - 1 - - 

Количество проведенных 

общегородских конкурсов, 

направленных на 

поддержку и развитие 

народных художественных 

1 1 1 1 1 1 1 



промыслов и 

ремесел/единиц 

Количество граждан, 

прошедших обучение 

бизнес-планированию, 

получивших помощь в 

подготовке бизнес-

плана/человек 

22 25 25 2 2 2 2 

Количество граждан, 

получивших финансовую 

помощь на организацию 

самозанятости 

(компенсация затрат на 

регистрацию предприятия, 

ИП)/человек 

15 17 17 4 4 4 4 

Количество граждан, 

получивших субсидию на 

организацию 

предпринимательской 

деятельности/человек 

15 17 17 4 4 4 4 

Количество граждан, 

привлеченных к участию в 

общественных 

работах/человек 

36 36 36 76 76 76 76 

Оказание комплекса услуг 

по организации рабочего 

процесса начинающих 

предпринимателей 

(резидентов) в Бизнес-

инкубаторе в целях 

адаптации к 

предпринимательской 

деятельности/количество 

СМП 

- - 27 27 27 27 27 

 

В рамках выполнения задачи 8. «Оказание имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства» планируется проведение мероприятий: 



1. Передача во владение и (или) в пользование муниципального 

имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, 

нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, 

транспортных средств, инвентаря, инструментов, находящегося в 

муниципальной собственности, на возмездной основе, безвозмездной основе 

или на льготных условиях. 

Индикаторы реализации задачи: 

Наименование показателя 

/единица измерения 

показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Количество СМП, 

получивших 

имущественную поддержку  

/единиц 

46 46 46 - - - - 

из них заключенных 

договоров текущем году 

- - - 10 10 10 10 

Увеличение количества 

объектов имущества в 

перечне муниципального 

имущества, процентов 

- - - 10 10 10 10 

В рамках выполнения задачи 9. «Осуществление механизма реализации 

инвестиционной политики на территории города Кирово-Чепецка» 

планируется проведение мероприятий: 

1. Проведение экспертизы инвестиционных проектов. 

2. Предоставление муниципальной гарантии частным инвесторам в 

качестве обеспечения исполнения их обязательств   по уплате кредитных и 

(или) лизинговых платежей. 

3. Строительство и ремонт автомобильных дорог. 

4. Предоставление муниципальной поддержки частным инвесторам в 

форме льготного размера ставки арендной платы за пользование недвижимым 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования. 

Индикаторы реализации задачи: 



Количество предприятий малого и среднего бизнеса, получивших 

поддержку на реализацию инвестиционного проекта - 1. 

Количество созданных новых рабочих мест в рамках реализации 

инвестиционного проекта - не менее 50.». 

1.6. Первый абзац раздела 5 Программы изложить в следующей 

редакции: 

«На начало реализации муниципальной программы сформирована и 

утверждена нормативная правовая база, необходимая для реализации 

муниципальной программы:». 

1.7. Первый абзац раздела 6 Программы изложить в следующей 

редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 352 750 684 рубля, в том числе по годам реализации: 

Наименование 

источника 

финансирования 

Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы, 

тыс. Всего, тыс. 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.  Федеральный 

бюджет 
17377,2 9080,9 9905 17850,5 0 0 0 54213,6 

2.  Областной 

бюджет 
3606,3 399,1 495 939,5 0 0 0 5439,9 

3.  Бюджет 

муниципальног

о образования  

767,9 449 520,1 939,5 150 45,3 45,3 2917,1 

- - - - - - 2000,0* 2000,0* 

4.  Внебюджетные 

источники 
1459,7 2430,8 1743,4 1630,4 1630,4 1630,4 1630,4 12155,5 

5.  Кирово-

Чепецкий 

муниципальны

й фонд 

поддержки 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства 

(микрокредитн

ая компания) 

(далее – 

КЧМФПМСП 

МКК) ** 

25538,4 40039,5 40241,6 40636,8 41531 41531 41531 271049,3 

6.  КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого 

района 

1073,7 1206,3 953,984 464,5 575,6 575,6 575,6 5425,284 



7.  КОГАОУ ДПО 

Учебный центр 

УГСЗН 

Кировской 

области 

(филиал в 

г.Кирово-

Чепецке) 

650 450 450 0 0 0  0 1550 

  ИТОГО: 50473,2 54055,6 54309,084 62461,2 43887 43782,3 43782,3 352750,684 

* Сумма финансовых средств бюджета муниципального образования будет скорректирована после отбора инвестиционных 
проектов. 

--------------------------------». 

 

1.8. Перечень мероприятий с объёмами и источниками 

финансирования муниципальной программы «Поддержка и развитие малого 

и среднего предпринимательства» изложить в новой редакции.  Прилагается. 

2. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Горшкова Е.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления в средствах массовой информации. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные 

информационные ресурсы» Кировской области (Карманов Т.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления на официальном сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Я.Д. Скрябину. 

 5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования, за исключением исполнения параметров муниципальной 

программы на 2018 – 2020 годы, которые вступают в силу с 01.01.2018 года. 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области         М.А. Шинкарёв 


